morts par la gloire du Père, nous marchions aussi en nouveauté de vie. », Rom. 6:4.
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cette fois par Raban Maur1665 :

« Unde et populus mare Rubrum transiit, quia baptismus Christi sanguine consecratur. Quia 

ergo elementum aquae in hoc mundo omnibus elementis purgandi, vivificandi, recreandi gratia 

aptius est, non immerito ei baptismi dignitas confertur, quia et regenerandorum hominum 

efficaciam, cum spiritus Dei in mundi primordio super id ferebatur, concipiebat, et purgandorum,  

cum ex latere Christi proflueret, dignitatem capiebat. Per hoc etenim visibile elementum res illa  

invisibilis signatur, ut sicut aqua purgatur exterius corpus, ita latenter ejus mysterio per Spiritum 

sanctum purificetur et animus. […] Nullatenus itaque baptismi mysterium perfici potest, nisi sub 

invocatione sanctae Trinitatis, quia et Dominus ad apostolos dixit: Ite, docete omnes gentes, 

baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. 28:19). »1666

On peut ainsi obtenir le schéma suivant :

           Invisible (mysterio)   Visible

ANIMA CORPUS

                /\                                                       /\

               (purificetur)        ||       ||       (purgatur)

          SPIRITUS SANCTI                                  AQUA

La référence à la traversée de la Mer rouge par Moïse et les hébreux accentue de nouveau cette idée  

de  transitus,  d'autant  plus que le  verbe « transire » est  cette  fois  directement  mentioné.  « Ecce 

aperti sunt coeli, id est, baptismum ostendit, coelum apertum est » écrit Walafrid Strabon dans son 

Commentaire sur les quatre  Évangiles, en reprenant le Pseudo saint Jérôme1667. En comparaison 

avec Alcuin, la variante se situe dans le domaine du visible et dans la valence analogique générale  

du passage, le couple « Spiritus » / « Anima » n'ayant pas changé : on retrouve en effet ici le lien 

déjà remarqué entre « Aqua » et « Spiritus Sancti ». Ce lien est d'ailleurs renforcé par la présence 

parallèle  du couple  « Anima » /  « Corpus » :  nous sommes  donc bien chez  Théodulf  dans  une 

logique  spiritus /  caro.  Par  ailleurs,  comme  nous  l'avons  vu  dans  le  chapitre  précédent  –  en 

particulier en ce qui concerne la réflexion sur la Divine Quaternité de Raoul Glaber – l'eau est de  

nouveau présentée  comme un élément  important  du  passage  du  matériel  au  spirituel  :  elle  est 

1665 RABANUS MAURUS, Liber de sacris ordinibus, PL 112, col. 1165b -1192a, ici col. 1174b.
1666 THEODULFUS AURELIANENSIS, De ordine baptismi, PL 105, col. 223-240c, ici col. 232a. 
1667 WALAFRIDUS STRABO, Expositio in quatuor Evangelia, PL 114, col. 861-916b, ici col. 869b ; PSEUDO